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Für noch mehr PUPSKRAFT, RECHENSPIELE und vor allem  
JEDE MENGE SPASS: Unser dickes Weihnachtsferien-Heft, 
entstanden in Zusammenarbeit mit dem Klett-Verlag. 
Mehr dazu unter www.coollama.de/ferienhefte

HEY DU,
willkommen im Lama-Ferienclub. Toll, dass du mit mir und meinen 
Freunden Zeit verbringst!  
Tipp: Da es jüngere und ältere Clubmitglieder gibt, unterscheiden 
wir auf einigen Seiten drei Lama-Level. Level Gelb ist für alle  
geeignet,  Level Grün ist schon etwas kniffeliger 
und Level Blau ist vor allem für die Oldies im Club.
Viel Spaß!  Dein COOLLAMA

Es hat geschneit!
Die Lamas schieben mit ihren Schnauzen den Schnee auf der 

Weide vor sich her. Dabei entstehen große Kugeln.

Daraus könnte ein Schneemann werden! Hilfst du den Lamas 

beim Bauen?Der Schneemann benötigt zunächst einen Besen zum Abstützen. 

Auf den Bauch kommen 4 Steinchen als Knöpfe.

Ein rot-grün-karierter Schal ziert seinen Hals. Für die Augen 

malst du ihm am besten zwei braune Kastanien auf. Kleinere

Steinchen formen seinen Mund. Er lacht freundlich! 

Zum Schluss setzt du ihm noch einen 

roten Kochtopf auf den Kopf! 

Fertig ist der Schneemann!

Nein? Fehlt da etwa noch etwas?

34

Die Lösung findest du hinten im Heft.

 LESEN UND MALEN

Immer zwei Kerzen gehören zusammen, eine Zahl und das 

Doppelte dieser Zahl. Finde in jedem Fenster drei Kerzenpaare 

und male die Kerzen paarweise in der gleichen Farbe an.
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Lama-Level:
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KNIFFELIGE KERZEN

1.  Fäden, die den Weihnachts-
baum schmücken

2. Weihnachtliche Süßigkeit
3. Dort liegt das Jesuskind
4. Hält warm
5. Kann man nur im Winter bauen
6. Werden in der Weihnachtszeit gebacken
7. Süßer die Glöckchen nie…
8. Damit kann man auf Schnee fahren
9. Kälteste Jahreszeit

Beantworte die Fragen. 1.

3.
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5.
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 KREUZWORTRÄTSEL

Male jeweils die Aufgabe und das passende Ergebnis in der 
gleichen Farbe an.
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Die Lösung findest du hinten im Heft.

STERNCHEN-RECHNEN STERNCHEN-RECHNEN 9

Setze die fehlenden Zahlen ein.

Zwei 

Kästchen 

nebeneinander 

ergeben die Zahl darüber.

So geht‘s:
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 RECHEN-BÄUMCHEN
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Die Lamas bilden Gruppen, um einen Weihnachtsmarkt 
zu organisieren. Leider sind ein paar Lamas falsch! 
Welches Lama gehört nicht in die jeweilige Gruppe? 
Rechne und kreise ein. 
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Die Lamas bilden Gruppen, um einen Weihnachtsmarkt
zu organisieren. Leider sind ein paar Lamas falsch!
Welches Lama gehört nicht in die jeweilige Gruppe?
Rechne und kreise ein.
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In der Buchstabenbox haben sich neun Wörter rund um 
Weihnachten versteckt. Findest du sie alle?

1. 6.

2. 7.

3. 8.

4. 9.

5.
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In der Buchstabenbox haben sich neun Wörter rund um
Weihnachten versteckt. Findest du sie alle?

1. 6.

2. 7.

3. 8.

4. 9.

5.
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 WÖRTER-DETEKTIV

Die Lösung findest du hinten im Heft.

Die Lösung findest du hinten im Heft.



5

www.coollama.de

®

WEIHNACHTSFERIEN

 eine Schneekugel basteln
 das Christkind malen
 Bratäpfel backen (Mjam!)
 im Dunkeln spazieren gehen 
  Oma und Opa einen Brief 
schreiben
  alte Spielsachen aussortieren 
und verschenken 
 einen Stoll en backen 
  ein schönes Weihnachtsbuch lesen
 ein Puzzle machen 
  Weihnachtslieder 
singen 
  auf der Flöte 
spielen

 einen Schneemann bauen
  einen Kinoabend mit Popcorn 
veranstalten

 Schlittenfahren
  einen Punsch selber machen 
(schau mal auf Seite 25)

 Plätzchen backen (und essen!)
 eislaufen
 einen Spieleabend veranstalten
  Schnee oder Regen mit der 
Zunge fangen 

  Weihnachts- und Neujahrs-
karten basteln

 einen Waldspaziergang machen 
 ein spannendes Hörspiel hören

Was hast du 
schon gemacht?

 eine Schneekugel basteln
 das Christkind malen
 Bratäpfel backen (Mjam!)
 im Dunkeln spazieren gehen 
Oma und Opa einen Brief 
schreiben
alte Spielsachen aussortieren 
und verschenken 

 einen Stollen backen 
ein schönes Weihnachtsbuch lesen

 ein Puzzle machen 
 Weihnachtslieder 
singen 
auf der Flöte 
spielen

 einen Schneemann bauen
einen Kinoabend mit Popcorn 
veranstalten
 Schlittenfahren
einen Punsch selber machen 
(schau mal auf Seite 25)
 Plätzchen backen (und essen!)
 eislaufen
 einen Spieleabend veranstalten
Schnee oder Regen mit der 
Zunge fangen 
Weihnachts- und Neujahrs-
karten basteln
 einen Waldspaziergang machen 
 ein spannendes Hörspiel hören

Was hast du
schon gemacht?

10
 COOLE FERIENIDEEN
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Löse die Aufgaben und male in den entsprechenden Farben aus.
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Löse die Aufgaben und male in den entsprechenden Farben aus.
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 OH TANNENBAUM!

Die Lösung findest du hinten im Heft.

Lama-Level:
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1 + 5 7 + 3 4 + 0 5 + 3

3 - 0 5 - 4 9 - 7 10 - 5

0 + 0 3 + 4 5 + 4 10 + 1

Tipp: Das Puzzle gibt es auf 
dieser und der folgenden 
Seite in zwei Schwierigkeits-
graden. 
Schau, dass du die richtige 
Farbe, entsprechend deines 
Lama-Levels, verwendest!

6

10

40

7

9 8

11

3

1

5

2 auf den Linien ausschneiden



1 + 5 7 + 3 4 + 0 5 + 3

3 - 0 5 - 4 9 - 7 10 - 5

0 + 0 3 + 4 5 + 4 10 + 1

Tipp: Das Puzzle gibt es auf
dieser und der folgenden
Seite in zwei Schwierigkeits-
graden.
Schau, dass du die richtige
Farbe, entsprechend deines
Lama-Levels, verwendest!
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40

7

9 8

11

3

1

5

2 auf den Linien ausschneiden
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PUZZLE-POWER

Schneide die Puzzleteile aus und rechne. 
Lege dann das passende Ergebnis auf die Aufgaben.



1 + 5 7 + 3 4 + 0 5 + 3

3 - 0 5 - 4 9 - 7 10 - 5

0 + 0 3 + 4 5 + 4 10 + 1

Tipp: Das Puzzle gibt es auf
dieser und der folgenden
Seite in zwei Schwierigkeits-
graden.
Schau, dass du die richtige
Farbe, entsprechend deines
Lama-Levels, verwendest!

6

10

40

7

9 8

11

3

1

5

2 auf den Linien ausschneiden

11
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 PUZZLE-POWER

Schneide die Puzzleteile aus und rechne.
Lege dann das passende Ergebnis auf die Aufgaben.



Lama-Level:

Die Lösung findest du hinten im Heft.
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423

1382

223

918

499

297730

944

279

314

528

119

Schneide die Puzzleteile aus und rechne. 
Lege dann das passende Ergebnis auf die Aufgaben.

Tipp: Das Puzzle gibt es auf 
dieser und der vorherigen 
Seite in zwei Schwierigkeits-
graden. 
Schau, dass du die richtige 
Farbe, entsprechend deines 
Lama-Levels, verwendest!

auf den Linien ausschneiden



1 8 0
+ 2 4 3

7 8 9
- 5 6 6

5 5 5
+ 3 8 9

2 1 5
+ 9 9

9 4 2
- 6 4 5

7 8 2
- 2 8 3

5 3 6
+ 3 8 2

5 6 7
- 4 4 8

8 3 3
+ 5 4 9

4 5 9
+ 2 7 1

4 9 8
- 2 1 9

1 2 6 9
- 7 4 1

1 + 5 7 + 3 4 + 0 5 + 3

3 - 0 5 - 4 9 - 7 10 - 5

0 + 0 3 + 4 5 + 4 10 + 1

Tipp: Das Puzzle gibt es auf
dieser und der folgenden
Seite in zwei Schwierigkeits-
graden.
Schau, dass du die richtige
Farbe, entsprechend deines
Lama-Levels, verwendest!
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 PUZZLE-POWER

Schneide die Puzzleteile aus und rechne.
Lege dann das passende Ergebnis auf die Aufgaben.


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Schneide die Puzzleteile aus und rechne.
Lege dann das passende Ergebnis auf die Aufgaben.

Tipp: Das Puzzle gibt es auf
dieser und der vorherigen
Seite in zwei Schwierigkeits-
graden.
Schau, dass du die richtige
Farbe, entsprechend deines
Lama-Levels, verwendest!

auf den Linien ausschneiden

Lama-Level:

Die Lösung findest du hinten im Heft.
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3

4

2 1

3 1 4 2

4

1 2

432

3

13

Jedes 2x2-Gitter enthält 
die Zahlen von 1 bis 4. 
Diese vier Zahlen dürfen 
in jeder Spalte, in jeder 
Zeile und in jedem Gitter 
jeweils nur einmal 
vorkommen.

Jedes 2x2-Gitter enthält 
die vier Symbole .
Diese Bilder dürfen in 
jeder Spalte, in jeder 
Zeile und in jedem Gitter 
jeweils nur einmal 
vorkommen.

Hier gibt es 

   jeweils zwei 

 Lösungen!

3

4

2 1

3 1 4 2

4

1 2

432

3

13

Jedes 2x2-Gitter enthält
die Zahlen von 1 bis 4.
Diese vier Zahlen dürfen
in jeder Spalte, in jeder
Zeile und in jedem Gitter
jeweils nur einmal
vorkommen.

Jedes 2x2-Gitter enthält
die vier Symbole .
Diese Bilder dürfen in
jeder Spalte, in jeder
Zeile und in jedem Gitter
jeweils nur einmal
vorkommen.

Hier gibt es

     je
weils zwei

  Lösungen!

24
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 SUDOKUSUDOKU
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3 1 4 2

4

1 2

432

3

13

Jedes 2x2-Gitter enthält
die Zahlen von 1 bis 4.
Diese vier Zahlen dürfen
in jeder Spalte, in jeder
Zeile und in jedem Gitter
jeweils nur einmal
vorkommen.

Jedes 2x2-Gitter enthält
die vier Symbole .
Diese Bilder dürfen in
jeder Spalte, in jeder
Zeile und in jedem Gitter
jeweils nur einmal
vorkommen.

Hier gibt es

     je
weils zwei

  Lösungen!

Lama-Level:

Die Lösung findest du hinten im Heft.
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Los geht‘s!

Das Nikolama hat vergessen, wo es die nächsten Geschenke 
hinbringen soll. Finde den Weg durch das Labyrinth und reihe 
die Buchstaben nebeneinander, an denen der Weg vorbei führt.

Auf nach !
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QQ
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LL

TT TT TT

NN NN
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Lappland

KK

Los geht‘s!

Das Nikolama hat vergessen, wo es die nächsten Geschenke
hinbringen soll. Finde den Weg durch das Labyrinth und reihe
die Buchstaben nebeneinander, an denen der Weg vorbei führt.

Auf nach !

RR RR
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RR TT
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Lappland

29
 WEIHNACHTSLABYRINTH
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Die Lamas haben auf dem Weihnachtsmarkt Plätzchen verkauft. 
Welches Lama hat am meisten eingenommen? 
Und wer hat wohl mehr Plätzchen gegessen als verkauft?

Male die Kreise 
passend an.

,  € ,  €

,  €

,  €

,  €

,  €

Die Lamas haben auf dem Weihnachtsmarkt Plätzchen verkauft.
Welches Lama hat am meisten eingenommen?
Und wer hat wohl mehr Plätzchen gegessen als verkauft?

Male die Kreise
passend an.

,  € ,  €

,  €

,  €

,  €

,  €

38
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 LAMA-LADEN

Die Lösung findest du hinten im Heft.

Lama-Level:
38
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LAMA-LADEN

Die Lösung findest du hinten im Heft.

Lama-Level:

Die Lösung findest du hinten im Heft.
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18 kg

25 kg5 kg

15 kg

7 kg
3 kg

2 kg

2 kg

40 kg

8 kg

30 kg

10 kg

20 kg

12 kg

Ein Lama kann etwa 50 kg auf seinem Rücken tragen. 
Belädt man es zu schwer, streikt es. 
Du bist der Lademeister! Male Geschenke, die zusammen 
50 kg ergeben, in jeweils einer Farbe an. Wie viele Lamas 
brauchst du, um all e Geschenke zu transportieren?

Um alle Geschenke zu transportieren brauche ich Lamas.

3 kg

18 kg

25 kg5 kg

15 kg

7 kg
3 kg

2 kg

2 kg

40 kg

8 kg

30 kg

10 kg

20 kg

12 kg

Ein Lama kann etwa 50 kg auf seinem Rücken tragen.
Belädt man es zu schwer, streikt es.
Du bist der Lademeister! Male Geschenke, die zusammen
50 kg ergeben, in jeweils einer Farbe an. Wie viele Lamas
brauchst du, um alle Geschenke zu transportieren?

Um alle Geschenke zu transportieren brauche ich Lamas.

3 kg

28

Die Lösung findest du hinten im Heft.

 NIKOLAMA Lama-Level:
28

Die Lösung findest du hinten im Heft.

NIKOLAMA

Die Lösung findest du hinten im Heft.



13

www.coollama.de

®

WEIHNACHTSFERIEN

Meine Ferien waren ...

 super!   ging so.   langweilig.

Das Wetter war an den 
meisten Tagen ...

Ich habe Weihnachten 
so gefeiert:

Und an Silvester...

Nach den Ferien freue 
ich mich besonders auf …

Das Allerallertollste war ...

Manchmal 
durfte ich bis …

12

6

111

57

210

48

39

aufbleiben!

Morgens habe ich 
meistens bis …

12

6

111

57

210

48

39

geschlafen!

Meine Ferien in einem Wort:

Me
in

e l
ieb

sten Plätzchen
waren…

Meine Ferien waren ...

 super!   ging so.   langweilig.

Das Wetter war an den
meisten Tagen ...

Ich habe Weihnachten
so gefeiert:

Und an Silvester...

Nach den Ferien freue
ich mich besonders auf …

Das Allerallertollste war ...

Manchmal
durfte ich bis …

12

6

111

57

210

48

39

aufbleiben!

Morgens habe ich
meistens bis …

12

6

111

57

210

48

39

geschlafen!

Meine Ferien in einem Wort:

Me
in

e lieb
sten Plätzchen

waren…

40
 SCHON VORBEI
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LÖSUNGEN

Die Lamas bilden Gruppen, um einen Weihnachtsmarkt 
zu organisieren. Leider sind ein paar Lamas falsch! 
Welches Lama gehört nicht in die jeweilige Gruppe? 
Rechne und kreise ein. 

1+2=
4+6=

2·3=
15-7=

2+2=
3+2=

12+9=
3·5=

6+2=
3+3=

22+31=
37-20=

7

5

3

4

6

8 10

8

17

27

53

15

21 6

8

17

27

53

15

21 6

24:4=
9·6=

12·5=
108:9=

96-66=
28+15=

76-48=
137+219=

7·8=
21:3=

17·9=
126:6=

6

43

54

56

7

30 33

28

356

60

12

21

211 153

1+2=3
4+6=10

2·3=6
15-7=8

2+2=4
3+2=5

12+9=21
3·5=15

6+2=8
3+3=6

22+31=53 
37-20=17

24:4=6
9·6=54

12·5=60
108:9=12

96-66=30
28+15=43

76-48=28
137+219=356

7·8=56
21:3=7

17·9=153
126:6=21

S. 5 WEIHNACHTS-WIRRWARR

1 + 5 7 + 3 4 + 0 5 + 3

3 - 0 5 - 4 9 - 7 10 - 5

0 + 0 3 + 4 5 + 4 10 + 1

Tipp: Das Puzzle gibt es auf
dieser und der folgenden
Seite in zwei Schwierigkeits-
graden.
Schau, dass du die richtige
Farbe, entsprechend deines
Lama-Levels, verwendest!

6

10

40

7

9 8

11

3

1

5

2 auf den Linien ausschneiden



6 10 4 8

0 7 9 11

3 1 52

6 10 4 8

3 1 2 5

0 7 9 11

S. 11 PUZZLE-POWER

423

1382

223

918

499

297730

944

279

314

528

119

Schneide die Puzzleteile aus und rechne.
Lege dann das passende Ergebnis auf die Aufgaben.

Tipp: Das Puzzle gibt es auf
dieser und der vorherigen
Seite in zwei Schwierigkeits-
graden.
Schau, dass du die richtige
Farbe, entsprechend deines
Lama-Levels, verwendest!

auf den Linien ausschneiden



1 8 0
+ 2 4 3

7 8 9
- 5 6 6

5 5 5
+ 3 8 9

2 1 5
+ 9 9

9 4 2
- 6 4 5

7 8 2
- 2 8 3

5 3 6
+ 3 8 2

5 6 7
- 4 4 8

8 3 3
+ 5 4 9

4 5 9
+ 2 7 1

4 9 8
- 2 1 9

1 2 6 9
- 7 4 1

423 314 918 730

944 499 1382 528

223 297 279119

4 2 3

2 2 3

9 4 4

3 1 4

2 9 7

4 9 9

9 1 8

1 1 9

1 3 8 2

7 3 0

2 7 9

5 2 8

S. 12 PUZZLE-POWER
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In der Buchstabenbox haben sich neun Wörter rund um 
Weihnachten versteckt. Findest du sie alle?

1. 6.

2. 7.

3. 8.

4. 9.

5.

SS II NN GG EE NN
BB
RR
AA
TT
AA
PP
FF
EE
LL

EE
SS
CC
HH
EE
NN
KK
EE

GG

UU
MM

TT

NN
NN
EE

AA

NN
BB
AA

UU SS CC HH

CC HH II TT KK II DD

KK RR ZZ EE
ZZ II MM TT

SS

EE
RR
NN

T

SINGEN BRATAPFEL

CHRISTKIND GESCHENKE

PUNSCH STERN

KERZE TANNENBAUM

ZIMT

S. 8 WÖRTER-DETEKTIV

3

4

2 1

3 1 4 2

4

1 2

432

3

13

Jedes 2x2-Gitter enthält 
die Zahlen von 1 bis 4. 
Diese vier Zahlen dürfen 
in jeder Spalte, in jeder 
Zeile und in jedem Gitter 
jeweils nur einmal 
vorkommen.

Jedes 2x2-Gitter enthält 
die vier Symbole .
Diese Bilder dürfen in 
jeder Spalte, in jeder 
Zeile und in jedem Gitter 
jeweils nur einmal 
vorkommen.

Hier gibt es 

     je
weils zwei 

  Lösungen!

1 2
3

2

3
2

4

4

3
2

4

2
3

2

1

3

4

1 2

4

1
4

2

Hier gibt es 
Hier gibt es 

   jeweils zwei 

   jeweils zwei 

 Lösungen!
 Lösungen!

S. 24 SUDOKU

S. 3: WEIHNACHTS-WIRRWARR S. 4: WÖRTER-DETEKTIV

S. 7 UND S. 8: PUZZLE-POWER S. 9: SUDOKU
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LÖSUNGEN

WWW.COOLLAMA.DE
WWW.COOLLAMA.DE

WWW.KLETT.DE
WWW.KLETT.DE

S. 11: LAMA-LADEN S. 12: NIKOLAMA

Für noch mehr PUPSKRAFT, RECHENSPIELE und vor allem  
JEDE MENGE SPASS: Unser dickes Weihnachtsferien-Heft, 
entstanden in Zusammenarbeit mit dem Klett-Verlag. 
Mehr dazu unter www.coollama.de/ferienhefte

3
5

2

7

4
0

1

76 9

10

32
27

23

 25
30

2

18

36

50

550712

666

220

480878
1000

Fülle die Lücken.
Die Zahlen in den beiden 

äußeren Kreisen ergeben 

zusammen die Zahl in 
der Mitte.

Rechentipp: 50-23=27

381

425

20

Die Lösung findest du hinten im Heft.

Die Lösung findest du hinten im Heft.

Lama-Level:

 RECHEN-RAD

Ja, hallöchen, ich bin 
Professor Protzi, das 

klügste Lama dieses 
Sonnensystems.

Hast du Lust auf ein 
Quiz? Dann los! 

Welche meiner Fragen 

kannst du beantworten?

1. Wo kommt Silvester noch VOR Weihnachten? 

2. Welchem Mann geht’s nur bei Kälte gut? 

3. Welche Bahn fährt nicht auf Gleisen? 

4.  Was ist schwerer: ein Kilogramm Schneeflocken 

oder ein Kilogramm Plätzchen? 

5. Warum können Tannenbäume nicht stricken? 

6. Warum sollte man sich nicht mit dem Weihnachtsmann anlegen? 

7. Welcher Baum benötigt keine Wurzeln? 

8. In welcher Schlacht ist die schlimmste Verletzung eine Erkältung?

1. im Wörterbuch
2. dem Schneemann

7. der Purzelbaum
8. in der Schneeballschlacht

3. die Seilbahn
4. Beide sind gleich schwer.5. Weil sie immer die Nadeln fallen lassen. 

6. Er trägt den schwarzen Gürtel.

??

????
????

??
??

14

 QUIZ MIT PROFESSOR PROTZI??

Setze die fehlenden Zahlen ein. 
Male Aufgabe und Tauschaufgabe 
in der gleichen Farbe an.

8= 3 +  + 2  + 7  + 15 +  + 6

6= 2 +  + 1 4 +  + 56 + 0 + 

9=  + 7 3 + 5 +  + 2 4 + 6 + 

5=  + 2  + 4  + 1  + 35 + 0 + 

Tipp: Ein Rechen-
schieber kann bei 
diesen Aufgaben 
toll  helfen!

3 + 5 5 + 3

Lama-Level:
6

Die Lösung findest du hinten im Heft.

 SOCKEN-SAUSE

8 +    7 = 

13 +    7 = 

70 - 40 = 

12 + 18 = 

24 + 17 =  

100 + 70 = 

5 + 10 = 

6 + 15 = 

100 - 60 = 

50 - 30 = 

50 - 22 = 

80 + 90 = 

1515

            7 +  3 

 +  2 

25 -  6  

 + 4 

40 - 10  

+ 18  

>
<
>
<
>
<

  2 + 

14 + 2

10 + 

12 + 8

20 + 

12 + 7

=

Tipp: Hier gibt es bei 
den meisten Aufgaben 
mehrere Lösungen!

7
oder niedriger

Rechne und ergänze.

Lama-Level:
23

Die Lösung findest du hinten im Heft.

 VERGLEICHEN

>=<

Entdeckst du, welche Bildausschnitte hier durch 

die große Lama-Lupe angesehen werden?

Kreise ein.

18

Die Lösung findest du hinten im Heft.

 LAMA-LUPE

Die Lösung findest du hinten im Heft.

Die Lamas haben auf dem Weihnachtsmarkt Plätzchen verkauft. 
Welches Lama hat am meisten eingenommen? 
Und wer hat wohl mehr Plätzchen gegessen als verkauft?

Male die Kreise 
passend an.

,  € ,  €

,  €

,  €

,  €

,  €

11,00 € 8,70 €

13,00 €

6,50 €

2,40 €

3,30 €

S. 38 LAMA-LADEN

18 kg

25 kg5 kg

15 kg

7 kg
3 kg

2 kg

2 kg

40 kg

8 kg

30 kg

10 kg

20 kg

12 kg

Ein Lama kann etwa 50 kg auf seinem Rücken tragen. 
Belädt man es zu schwer, streikt es. 
Du bist der Lademeister! Male Geschenke, die zusammen 
50 kg ergeben, in jeweils einer Farbe an. Wie viele Lamas 
brauchst du, um all e Geschenke zu transportieren?

Um alle Geschenke zu transportieren brauche ich Lamas.

3 kg

4

25 kg5 kg

2 kg

18 kg

25 kg5 kg

15 kg

7 kg
3 kg

2 kg

2 kg

40 kg

8 kg

30 kg

10 kg

20 kg

12 kg

3 kg

Es gibt mehrere 
Lösungen. Welche 
hast du gefunden?

S. 28 NIKOLAMA




